
 

 

OBEC BŽANY 
Obecný úrad Bžany č. 46, 090 33 Turany nad Ondavou 

 
 

Zápisnica 
 

Z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v obci Bžany, ktoré sa konalo dňa 11.11.2022 
o 15:00 hod. v spoločenskej miestnosti v obci Bžany. 

 
 
 
Predsedajúci:  Bc. Ladislav Vrabeľ, starosta obce (znovuzvolený starosta obce) 
 
Prítomní novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva podľa prezenčnej listiny:  
 
Ing. Miloš Vrabeľ  
Miroslav Tarabčák 
Bc. Simona Simčáková 
Zdenko Bohata  
Peter Ličko 
 
Predsedkyňa volebnej komisie: 
 
p. Bohatová 
  
Ďalej prítomní podľa prezenčnej listiny:  
 
Ing. Pavol Kačic 
Jozef Dolutovský 
Mgr. Viera Štoková 
Mgr. Radovan Kapraľ 
František Galčík 
Pavol Pelák 
Darina Klebanová 
Zdenko Bohata, st. 
Marek Štefaňák 
Peter Orečný  
 
 
Program zasadnutia:  
 

1. Otvorenie zasadnutia: 
 
a) Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice. 

 



 

 

b) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva.  

c) Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 

d) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

e) Vystúpenie starostu. 

 

2.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

3.  Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 
obecného zastupiteľstva. 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

6. Vystúpenie starostu. 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 
obecného zastupiteľstva. 

9. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

10. Určenie platu starostu obce. 

11. Diskusia. 

12. Záver. 

 
 

1.  Otvorenie zasadnutia. 
 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva v Bžanoch zahájil starosta obce Bc. Ladislav Vrabeľ, privítaním 
všetkých prítomných. 
  

2.  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

Starosta obce Bc. Ladislav Vrabeľ určil za zapisovateľa zápisnice Petra Orečného. Za overovateľov 
zápisnice určil poslancov: Ing. Miloša Vrabľa a Miroslava Tarabčáka. 
 

3.  Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného obecného 

zastupiteľstva.  



 

 

Starosta obce v úvode poďakoval končiacim poslancom obecného zastupiteľstva za ich doterajšiu 

prácu, ktorú vykonali pre obec Bžany. Následne starosta obce požiadal zástupcu Miestnej volebnej komisie 

v obci Bžany p. Bohatovú, aby oboznámila prítomných s výsledkami komunálnych volieb. Pani Bohatová 

prezentovala prítomným súhrn výsledkov ostatných volieb a oznámila mená novozvoleného starostu ako 

aj poslancov obecného zastupiteľstva: 

Starosta obce:  

Bc. Ladislav Vrabeľ 

Poslanci obecného zastupiteľstva: 

Ing. Miloš Vrabeľ  
Miroslav Tarabčák 
Bc. Simona Simčáková 
Zdenko Bohata 
Peter Ličko 
 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom. 

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce 

a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné 

predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a 

svedomia.“ Po zložení sľubu pred všetkými prítomnými a poslancami OZ starosta obce Bc. Ladislav Vrabeľ 

sľub potvrdil aj podpisom. 

 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva. 

Za poslancov obecného zastupiteľstva prečítal text sľubu Ing. Miloš Vrabeľ v tomto znení: "Sľubujem 

na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať 

Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy, a pri 

výkone svojej funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho 

vedomia a svedomia." Následne všetci novozvolení poslanci obce potvrdili sľub ako ústne, tak svojim 

podpisom. 

 

6. Vystúpenie starostu. 

Starosta obce oboznámil poslancov a ostatných prítomných čo je jeho prioritou v nasledujúcom 

období, poprial poslancom do vzájomnej spolupráce veľa zdravia a úspechov v ich spoločnej práci. 

 

7.  Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo program ustanovujúceho zasadnutia. 

 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva. 



 

 

Starostom obce bol poverený zvolávať zasadnutia jeho zástupca, poslanec Miroslav Tarabčák. 

 

9. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 
 
Komisia pre financie a rozpočet, kontrolná komisia  
Predseda komisie: Miloš Vrabeľ 
Členovia: Zdenko Bohata, Peter Ličko, Simona Simčaková, Peter Orečný   
 
Komisia pre územný rozvoj, investície a výstavbu, cestovný ruch  
Predseda komisie: Miroslav Tarabčák 
Členovia: Peter Ličko, Simona Simčaková, Miloš Vrabeľ, Peter Orečný, Miroslav Orečný 
 
Komisia pre bezpečnosť a ochranu verejného poriadku  
Predseda komisie: Zdenko Bohata 
Členovia: Simona Simčaková, Peter Ličko, Miloš Vrabeľ, Peter Orečný 
 
Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcii verejných funkcionárov 
Predseda komisie: Peter Ličko 
Členovia: Miloš Vrabeľ, Zdenko Bohata, Miroslav Tarabčák, Peter Orečný 
 
Komisia pre sociálne veci, kultúru a šport  
Predseda komisie: Simona Simčaková  
Členovia: Peter Ličko, Miroslav Tarabčák, Miloš Vrabeľ, Peter Orečný 
 
Komisia majetková - na predaj pozemkov  
Predseda komisie: Miroslav Tarabčák 
Členovia: Zdenko Bohata, Miloš Vrabeľ, Simona Simčaková, Marek Štefaňák, Peter Orečný 

 

10. Určenie platu starostu obce. 
 

Starosta obce informoval Obecné zastupiteľstvo že v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o 
právnom, postavení a platových pomerov starostov obcí navrhuje poberať plat vo výške 50% základného 
platu a 60 % možného navýšenia s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu.  
 

Tento návrh bol jednoznačne schválený všetkými poslancami. 
 

11. Diskusia 
  

Všetci prítomní sa v diskusii vyjadrovali k budúcim plánom, ktoré by napomohli rozvoju obce a kraja 
v nasledujúcom období. Takisto sa zhodli, že základom pre fungovanie rozvoja cestovného ruchu 
a udržania podnikateľských aktivít v regióne, ktoré sú priamo spojené aj s ďalším rozvojom obce, je stav 
vodnej hladiny Domaše. Tento rok bol definitívne najhorší nakoľko nízky stav hladiny bol evidentný už 
pred začiatkom sezóny. Ďalším bodom je súčasná ekonomická situácia spojená s infláciou a zdražovaním 
takmer všetkých služieb, ktoré bude obec nútená riešiť zvyšovaním miestnych daní a poplatkov za TKO.  
 
 
 



 

 

12.  Záver 
 

Bc. Ladislav Vrabeľ sa v závere poďakoval všetkým prítomným za konštruktívnu atmosféru na 
ustanovujúcom zasadnutí obce a oficiálne ukončil toto obecné zasadnutie. 
 
 
 
 
 
 
Bc. Ladislav Vrabeľ, v.r.  
starosta obce  
 
 
 
 
 
 
Overovatelia:  

Miroslav Tarabčák  ..........................................  
 
Ing. Miloš Vrabeľ  ............................................ 


